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MASONLUK VE MİST İS İZM 

Prof. Dr. Ziya UMUR 

Fırsat düş tükçe, Mason luğun «akılcı» (rat ional iste) bir cereyan o lduğu
nu, bu i t ibar la «mist is izms'e yer veremeyeceğin i söyler, izah e tmeğe çal ış ı 
rız. Fakat, kardeşler imizde, kâh Bektaşî l iğe, kâh Mevlevî l iğe doğru b i r sem
pat i temayülü bu lunduğunu görmemek mümkün deği l . Yunus Emre 'n in , b i l 
hassa Mevlâna 'n ın bir tak ım meşhur mısra' lar ı ağız larda do laşı r durur . Hele 
Mev lâna 'n ın , «tercüme» o lduğu için kendis ine bi le a i t o lmayan : 

Gel , ge l , y ine ge l , 
Ne o lursan o l , ge l . . . 
is ter kâf i r o l , ister mecûsî, İster putperest 
İster yüz kere tevbe etmiş o l 
İster yüz kere bozmuş ol tevben i . . . 

g ib i sözler i , dünyanın en büyük hak ikat i imiş g ib i , «hayranlıkla» tekrar 
edi l i r . 

Bunlar , belk i , güzel 6öz !erd i r ; her insanin zaman zaman duyduğu, ö lçüsü 
kaybo lmuş bir «hoşgörü» iht iyacını ta tm in e tmeğe yarar lar , ama, Mason
luğun prensip ler ine ve hayat fe lsefesine ters düşerler. 

Vak t iy le söylemiş o lduğum gibi : 

«Bir insanın, bir günah ile bir tevbe arasında işlediği hatalar , belk i , 
nezd-1 İ lâhî 'de rahmet ve guf rana mazhar olabi l i r , ama Mason luk hesabına, 
onu a f fe tmek ye tk is in i , hiç bir Mason , kend is inde bulamaz.» 

Bu nevi hata lar , d is ip l in iç inde yaşaması gereken «realist ve akılcı» 
Mason luğa , çok büyük, te lâf is i imkânsız darbeler vurabi l i r . K im, k imi af
fed iyor? «Bir günah ile bir tevbe arasında iş lenmiş bir hata». Müessesemiz i 
kökünden sarsabi l i r . 

Bugünkü «spekülat i f» Mason luğumuz, XVIII inci asırda doğdu. Mason luk 
«ruhs 'unun çok esk i , bazı larına göre «insanlık kadar eski» o lduğunu kabul 
etsek bi le, bugün , iç inde yaşadığımız bir Mason luk s istemi vardır . Bunu i fade 
eden Tüzükler, Kanunlar ve bi lhassa Gelenekler vardır. Bunlar , XVIII İnci 
asr ın başlar ında, o devr in karak te r ine uygun o la rak doğdular . 
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XVIII inci asr ın , Mason luğu yara tan bu umumi ffldr h O M M H l o n söz et
mek is t i yorum. 

B i r evvelki XVII nci asr ın Avrupası i le, XVIII inci asr ın Avrupası arasında 
büyük karakter farkı verdir . 

Edebi eserler ine bakı ldığı zaman, XVII nci asr ın iki hususiyet i meydana 
çıkar : İnsanlar ın «din»'e bağl ı l ığı ; «monarşik» idareler in hâk imiyet i . Fert 
cemiyete, tamamen «tabî» vaziyettedir . 

XVII nci asır, bar iz bir şeki lde d indardı r . Edebiyat, san'at ve te fekkürün 
hemen tamamı , i lhamını d inden alır. Gerçi Descartes, Ma lebranche gibi bü
yük mütefekk i r ler in eser ler inde bir serbest düşünce havası eser, amc, hiç 
k imse d in ve îman meseleler in i doğrudan doğruya or taya a tmağa cesaret 
etmez. Ki l ise 'n in otor i tes i münakaşa konusu deği ld i r . Din iç inde yıkıcı mü
cadeleler eksik o lmamaktadı r , fakat bunlar , Ki l ise 'nin o tor i tes ine değ i l , çe
şit l i Ki l ise ' ler in (Katol ik, Protestan. Angl ikan) birb i r ler i arasında mücadeleye 
dönüktür . 

Kral l ık mut lak br hâk imiye te sahipt i r . Halk. dev let in tamamını temsi l 
eden Kral 'a tâbdir . Devrin bütün mütefekk i r le r i k ra l l ığ ı , n izam ve int izamı 
sağlayan bir teminat , adetâ mukaddes bir var l ık o larak görmektedi r . Bi lhas
sa, Avrupa 'y ı en çok temsi l eden Fransa 'da, kre l (XIV üncü Louis) , refahı , 
büyük lüğü ve şerefi temin et t iğ i iç in sevi l ir . 

ing i l tere 'de vaziyet, dış görünüştek i farka rağmen, ruh i t ibar iy le aynıdır: 
Cromvvell ' in geçic i devr ine yak ından bakı l ınca, Avrupa 'dak i her hangi bir 
k ra l l ık ton fark l ı değ i l , hat tâ daha cz demokra t i k o lduğu görülür . 

Edebiyat, mevcut sosyal kadro la ra , h iyerarşiye, devlet ve din otor i te ler ine 
r iayetkar, iht i lâ lc i f ik i r lere yabancıdı r : Cemiyet i değ iş t i rmek gibi bir f ik ir 
peşinde koşmaz. 

iş te böyle bir cs ı rdan sonra, kozmopol i t , her tür lü îmanın yıkıcısı , ge
lenekler i reddeden, o tor i teye düşman, ps iko log deği l sosyolog bir devir, yani 
XVIII inci asır geldi . 

XVII nci ası rda, kendi iç indeki çek işmeler yüzünden zayıf lamış o lan Ki
l ise, zayı f lamağa devam et t i . 

Aynı ası rda çok kuvvet lenmiş o lan monarş i , insanları harplere, ağır ver
gi lere, dolayısı i le sefa lete sürük lemiş t i . Bu da, kral l ığın sosyal fonks iyonu 
f ik r in i çöker t t i . 
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XIV üncü Louis ö ldüğü vak i t görü ldü k i , Ki l ise de, Asi lzadel ik de, Kral 
lık da —yan i eski devr in bütün i k t i da r la r ı— if lâs etmişt i r . 

O vaki t ler k ra l , edebiyat san 'a t ve te fekkürün hâmis i , nâzımı görünme
sini b i lmiş t i . XVIII inci asr ın edebiyat ı , san 'at ı ve f i k i r hayatı ise, kral l ığı 
kendis ine bir engel gibi görmekte id i . 

XVIII inci asrın benimsediğ i prensipler, ne ilâhî vahiyd i r , ne tecrüben in 
mahsulüdür , ne tar ih in bir muhassalasıdır . Bu prensipler, bedihî hakikat ler 
g ib i , tarif edilmekle ikt i fa edi lmişt i r ; isbat ed i lmeler ine lüzum yoktur . 

Asl ında bu, bir «hülya â lemis 'd i r . Zannedi lmiş t i k i insan, tabiat ı icabı 
iyi bir mahluktur . İyi doğduğu iç in , akı l ve mant ık yo luy la kendin i yeni leye
bi l i r ; ideal hakikat ler , her şeyi yer l i yer ine o tur tab i l i r . 

Bu düşüncey i , mason o lmayan bir şair imiz, Tevf ik Fikret, b l rbuçuk asır 
sonra, Türk iye 'de fo rmü le edecekt i : 

«Bir gün yapacak fen şu s iyah toprağı a l t ın 
Her şey o lacak kudret- i i r fan la, inandım.. .» 

Biz Masonlar , böyle bir hayâl ' in insanlar ıyız. 

Fakat bu «hülya âlemi», yaşayan «gerçekler âlemi» İle çarpışt ığı vak i t 
d in ve cemiyet prensip ler in in hepsi , ko rkunç bir İhtilâl i ç inde darmadağın 
o ldu ; bü tün yer leşmiş müessese ve kanaat la r yıkı ldı . 

O vak te kadar insana, ne o lduğunu, nereden geld iğ in i , nereye g i t t iğ in i , 
ne olması gerekt iğ in i din öğret i rd i . Ş imdi her şey ilim i le izah edi lmek is
tendi : Her şeyi izah edecek olan «ilmî düşünce» yan i , «akıladır. Büyük 
yazar ve mütefekk i r ler in hepsi «i l im»'le meşguldür. 

Her yerde «akıl» hâk im kı l ınmak is tenmektedir . Akı l , ışıklarını öyle yaya
cak ki , Hakikat ve Adalet gerçekleşebi lecek. 

Mason luk , r asyona l i zm in yüzde yüz hâk im o lduğu, böyle bir z ihniyet iç in
de doğdu : Her iş inde, da ima , «akıl» (Akl-u Hikmet) hâk imdir . 

İnsanlar ın , çok defa, akı l ile izah edi lemeyen «mistik» düşüncelere 
iht iyacı o lduğunu hiç k imse inkâr edemez. O zaman, bu iht iyaçlar ını karş ı 
lamağa elverişl i yol lar ı aramal ıd ı r lar . Bir Mason 'un «Mevlevî» veya «Bektaşî» 
o lmasına bir engel yoktur . Mümkün o lmayan şey, bu Tar ika t le r in iç indeki 
«mist isizm»'i ( tasavvufu) Mason luğa sokmağa çal ışmakt ı r . 
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1988 Y I L I N I N SOSYAL OLAYI 
MASON BALOSU 

Av. Osman Macit SÖYLEMEZ 

Balomuz İstanbul Sheraton Ote l inde mutad karş ı lama, koktey l ve daha 
sonra sa londa, Kardeşler kendi ler i iç in ayr ı lmış masalarda yer ler in i aldık
tan sonra Büyük Üstad Kaymakamı Suha Aksoy Kardeşin açışı ile baş
ladı. Büyük Kurul Üyeleri iç in ayr ı lmış masada E.K.E.S.R.'İ Türk iye Yüksek 
Şûrası H.B. Âmi r i Sahir Erman Kardeş şeref köşesin i süs lüyorau. 

A ta tü rk Kü l tü r Merkezinden gelen orkest ra gece boyu beğeni len parça
ları ça ld ı . 

Baloya kat ı lan Kardeşler imiz in yaş or ta lamasının o r tan ın üstü o lması 
d ikkat ler i çekic i id i . Ve bu Kardeş ve Hemşire ler imiz in danslara iş t i rak et
mesi , bizlere gurur verdiğ i g ib i , o rada bu lunanlara da zannımca Mason la
rın her zaman ne denl i genç kaldık lar ının kanıt ı o lmuştur . 

Gece boyu ça l ınmak için seçi len parça lar ne kadar nostal j ik o lursa o l 
sun, bü tün Mason lar bir a rada müziğe ayak uydurdu lar ve dans edip eğlen
di ler. 

Avusturya Devlet Opera ve Balesi mensubu çi f t , yapt ık lar ı vals ve polka
lar ile, neş'e iç inde d in ley ip , dans etmekten hoşlandığımız tangolar ı ile de, 
kadi fe sesl i Şecaat t in Tanyer l i geceye renk kat t ı lar . 

Balo rüya g ib iyd i . . . 

Önümüzdek i sene daha büyük bir heyecan, daha genç ve tabi i daha 
mükemmel i gerçek leşt i rmek ümidiy le, bugünü hazır layanlara da şükranımızı 
i fade ederek, bir güzel günü daha ger ide bıraktık. 
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ATLAS LOCASI K I R K YAŞINDA 
BİR YILDÖNÜMÜNÜN DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ 

Atlas Locasının kırkıncı 
yıldönümü nedeniyle 30. Ka
sım. 88 tarihinde gerçekleş
tirilen celsede, sanki herşey 
geçmişle bugünün, kısa bir 
süre için de olsa, yaşatılması 
içindi. 

Üs. Muh. Albert Mena-
se'nin yaptığı açış konuşma
sı, geçmiş dönem Üs. Muh.'-
ierinden Davit Kohen karde
şin Atlas'ın tarihçesiyle ilgili 
olarak yaptığı özlü konuşma, 
gelecek dönemin seçilmiş 
Üs. Muh.'i Viktor Sidi kar
deşin gerek insanlık, gerekse 
özel oiarak Masonluk tarihin
de çok büyük bir anlam ve 
içerik gücü taşımış olan 
sembollerin iletişimsel değe
ri üzerine hazırladığı başarılı 
ve titiz çalışma, Eski B. Üs. 
Cavit Yenicioğlu'nun Mason
luğun kurumsallaşması adı
na vermeye çalıştığı mesaj 
ve en mühimi, benzer duygu-

Mario LEVİ 

lan paylaşabiliyor gibi görü
nen üç, beiki de dört kuşak 
masonun varlığı, tarihin bu
günle buluşmasına ve bugün
den yana beslenebilecek u-
mutlarm belli belirsiz bir ya
rın aaına da olsa, sürdürül
mesine birçok açıdan olanak 
sağlayabilecek nitelikteydi. 

Artık birçoğu Ebedî Maş-
rıka göç etmiş Atlas kurucu
larının böylesine onur verici 
bir vesileyle anılmaları da 
bir zamanar göze alınmış bu 
zorlu maratonun, ya da da
ha doğru bir deyişle bayrak 
yarışının, değişebilen bir coş
kuyla da olsa devam ettiği
nin ve edeceğinin bir başka 
belirtisi olarak kabul edile
bilirdi. İnsan böylesi durum
larda ölümden sonraki haya
tın bir başka biçimini düşü
nüyor. Çünkü buna benzer 
olayların varlığı, niteliği, şekli 
ve amacı ne olursa olsun, bu 
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dünyadan göçüp giden bir in
sanın ardında bıraktıklarıyla 
yaşamını, bir başka şekilde 
de olsa, sürdürebileceğini 
kanıtlıyor. Böylesine, biraz da 
arayışın ve yaşamı anlam
landırmaya çalışmanın farklı 
bir açıdan yorumlanması da 
denebilir. Bedenler yokoluyor 
ama duygular ve düşünceler 
birer örnek olarak geride ka
lıyor. İnsanlık adına oluştu
rulmak istenen bu görkemli 
yapının oluşumu daha uzun 
yıllar, belki de hiç bitmeme-
siyle devam edecek, yoruma 
açık bireysel yetkinleşme yo
lunda her geçen gün birkaç 
adım daha atılacak, ve bu ya
pıya karınca kararınca da ol
sa bir küçük taş daha yerleş
tirilecektir. 

Ama çağın hızlı akışına 
ve başkalaşımlarına bağlı o-
larak masonluk dünyasında 
birçok şey değişiyordu. Ve 
kardeşlik bağlarının eskisi

ne oranla sanki azalmaya 
yüz tutuyordu. Gene de ara
mıza katılan yeni değerlerin 
varlığı ve bu yola çıkışta bes
lenen umutların yüceliği, Ma
sonluğun geleceği konusunda 
iyimser olunabilmesi için ye
terli sayılabilirdi. 

Olaya böylesine iyimser 
ve kararlı bir şekilde yakla
şınca da Atlas Locasının ve 
diğer locaların daha nice 
kırkları kutlayabileceklerine 
inanmak —Herşeye karşınla
rın tüm yan anlamlarını göz-
ardı etmemek kaydıyle— 
mümkünmüş gibi görünüyor. 

Ve bütün bunlar yalnızca 
Masonluk için değil, tüm bir 
ömür için geçerli. Kırklardan 
sonra seksenleri aynı coşku 
ve birliktelik bilinciyle kutla-
yabileceğimize inanmamız 
gerekiyor öyleyse. 

Biz buna Masonik. inanç 
diyoruz. 
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MEŞRUTİYETTEN ÖNCE 
T Ü R K İ Y E D E MASONLUK 

—v— 

Suna UMUR 

Localar ın ve Masonlar ın hiç o lmadığı veya pek az o lduğu devir lerde 
Mason luğun halk ki t leler i ta ra f ından bi l inmesi ve bu kadar kötü tan ın 
masının sebebi neydi? Neden Mason la ra «dinsiz» d iyor lard ı? 

Mason luğun din a leyhtar ı bir teşekkül o larak görü lmes i kato l ik dev
let lerde Papa tara f ından yarat ı lmış bir p ropagandanın net icesidir . Hak ika ten 
A lmanya, iskand inavya, ing i l tere, Amer ika gibi kato l ik o lmayan (Reform 
Ki l isesine dahi l bulunan) memleket lerde, Mason luğun d ins iz ve d in düşmanı 
o lduğuna da i r bir işaret yoktur . Karşı çıkışın sebebi, h ı r is t iyanl ığm kato l ik 
kes iminde kuvvet l i bir Ruhban sınıfının (Clerge) bu lunması ve mü'min ile 
A l lah arasında bulunan bu sınıfın delalet i o lmaksızın bir insanın hidayete 
er işemeyeceği kanaat in in daimi suret te körük lenmek is tenmesindendi r . Ma
sonluk ise İlk ç ık ış ından i t ibaren ve da ima, herkesin dini konusunda tam 
bir müsamaha görüşüne sahip o lduk tan başka irsiyet yo lu i le cemiyete mu
sal lat o l an hak im grup la r i le de mücadele hal inde bu lunmuştur . Bunlar ın 
en mühimi Ruhban sınıfı o lduğu İçin, Mason luğun yaymak istediği «kanun 
önünde eşit l ik» ve «düşünce hürr iyet i» prensip ler i , kato l ik rahip ler in pren
s ip ler ine aykır ı düşmekte idi. Ant ik le r ika l bir görüşe sah ip o lan Mason luk 
a leyh ine 18. yüzyı ldan bu yana , imt iyazlarını kaybetmek is temeyen Ruhban 
sınıf ının mümessi l i ve hamisi o lan Papa' lar zaman zaman çıkar t t ık lar ı 
«Encycl iques»' ler ile, Mason luğun dinsiz o lduğu iddiasını tekrar layarak ileri 
sürmüşlerd i r . Bu yüzden, İ ta lya, Fransa, İspanya gibi memleket ler arasında 
Mason luk düşmanl ığ ı f i k r i , uzun bir müddet devam edebi lmişt i r . 1) 

O tar ih lerde Osmanl ı İmpara tor luğunda da faal iyet ler i bir hayl i fazla o lan 
misyoner ler , Mason luğun dinsiz l ik ve d in düşmanl ığ ı o lduğunu yayıyor lard ı . 
Bu faal iyet , 1848'de o lduğu g ib i , Mason luğun yasak edi lmesine bi le sebep 
o lab i lmiş t i . Bu yüzden Katol ik ler gibi Rum, Ermeni , Musevi ve Müs lüman 
cahi l halk tabakalar ı Mason luğa kötü gözle bakmakta idiler. Bir zaman sonra 
okumuş zümre, hangi d inden o lursa o lsun , Mason o lmakta bir mahzur gör
memiş ve 1856'dan sonra aç ı lmakta o lan Localara kat ı lmışlardır . 
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Adil Yükseke! K.'in özel koleksiyonundan: Dedesi Mehmet Tahir Bey'in, 
İngiltere Birleşik Büyük Locasına bağlı, İstanbul'da çalışan 

«ORİENTAL Lodge, No. 687»den 1870 yılında aldığı Üs. beratı. 



Çok daha sonra, 1911'de «Mecmua- i Ebüzziyas'da «Farmasonluk» adı ile 
neşret t iğ i maka lede Ebüzziya şöyle yazıyor (2) : 

«... Halk indinde suret- i te lakk is i : 

Bu lafız, yar ım ası rdan z iyade bir zamandan beri l isanımızda — k ü f r i -
yat ın mertebe- i kısvasını i fham eden (an la tan)— sıfat-ı redîenin eşna' ı (kö
tülük sı fat ının en kötüsü) o lmak üzere is t imal o lunmak ta bu lunmuştur . Ke
l imenin metn inde öyle bir mânâ mündemiç t i r k i , şahıs, bir şahs-ı ahrar 
hakkında vaki o lacak duşnanın ı daha müessir k ı lmak iç in «farmason» s ı 
fat ını en sonraya bırakır. 

Kat i l veya âmir - i kat l- i cenab- ı Hüseyin o lmasından dolayı muhibb-ı 
ehl- i beyt o lan lar ind inde «Yezid» tabir i ne mefhum i fade eder ise, b iz im halk 
ind inde de dinsiz l ik , münki r l ik , müih id l ik gibi her tür lü kuyud-u tekel lü f ten 
tecerrüt e tmiş bir «zındık» ile bir «farmason» müsavi tu tu lmaktadır .» 

«Acaba bu bir hak ikat midir , yoksa ancehi l hası l o lmuş bir zann-ı bâtı l 
net icesi mid i r? Burasını te tk ik etmek lazımdır.» 

Muhar r i r bundan sonra makales inde bu bahsi tahl i l ve tetk ik ederek 
Mason luk aleyhindeki ded ikodu lar ın yersiz l iğ ini ve Müs lüman safd i l le r in in 
bunlara a ldanmakta o l duğunu İzah e t t i k ten sonra makales in i şöy le bi t i r 
mektedi r : 

«Az çok efkâr- ı münevvere sahibi o lup da rahîk- i sermestî i le sermest 
o lan terakkî -perveran is lâm, kami len bu cemiyete dâhi l o lmuştur.» (Az çok 
aydın f ik i r l i o lup da serbest l ik şarabı i le şarhos o lan terakk i perver müs lü-
manlar ın hepsi bu cemiyete girmişlerdir . ) 

1856 ile 1876 yıl ları a ras ındak i y i rmi senelik devre, Türk iye 'de Mason
luğun faal o lduğu bir devredir . Bu y i rm i yıl l ık devrenin başlangıcı o lan 
1856 senesi , Kırım harb in in b i t t iğ i , Is lahat fe rmanının i lan ed i ld iğ i , ve Pa
ris muahedes in in imza edi ld iğ i senedir. Bi l indiği g ibi Kırım harb inde Os
manlı devlet i Kır ımda, Fransa, İngi l tere ve i ta lya (Piemonte Krallığı) ile 
bir leşerek Rusya'ya karşı savaş t ı . Savaş, Rusya'nın mağlubiyet i i le sona 
erdi ve Paris muahedes ine göre Osmanl ı İmpara tor luğu bir Avrupa devlet i 
o larak kabul edi ld i . Osmanl ı devlet i , Paris muahedesin i imza etmeden önce, 
Islahat fermanını i lân ett i (18 Şubat 1856). Bu fermanla Osmanl ı devlet i , 
müs lüman ve hır is t iyan bütün tabasını eşit kabul e t t iğ in i b i ld i r iyordu. 



Kırım harbinden sonra İstanbul ve izmir 'de, başta Fransız ve ingi l iz 
o lmak üzere ecnebi obedyans lara tâbi bir çok Loca açı ld ı . Bunlar ın bazısının 
ömrü çok kısa o ldu, bazısı uzun seneler ça l ışmaya devam et t i . Bu Localara 
daha sonra Türk ler de girdi ler. Bu ha l , 1876'ya, yan i Abdü lhamid ' in tahta 
çıkışına kadar devam e t t i . Abdü lhamid Mason luğu yasak etmedi ise de 
Localara devam Türk ler için zor laşt ı . 

1856'dan sonra Localar ın yeniden kuru lmaya baş lanmasını , daha önce 
bahsini et t iğ imiz (3) A lexandre Sch inas K., 1863 tar ih l i «Mahrem Rapor»'unda 
şöyle an la t ıyor : 

«... Bir kaç sene evvel bir sanayic i ( istanbul 'da) bir kahve a ç t ı . Kış mev
s iminde o rada , eskiden Paris ' te o lduğu g ib i , hatta daha da kö tü , halk ba
loları ter t ib ed iyordu, iş te orada bir de Loca kurdu (4). Beni de bir çok 
defa davet et t iğ i halde g i tmed im, çünkü bir kaçı müstesna, isminden başka 
K. taraf ı o lmayan, Mason luğu , bir vak i t geç i rme vasıtası sayan bir sürü 
İnsanın arasında bu lunmayı is temedim. Bu Loca layık o lduğu şek i lde bi t t i 
(5). Bir zaman sonra, bu memleket te o tu ran ingi l iz ler bir lokanta-pastahane-
de «Oriental» adını verd ik ler i bir Loca aç t ı la r (1856); kendi adet ler ine 
uyarak, ça l ışmalardan önce ve sonra bir hayl i «Sherry» şarabı , c in ve kon
yak tüket iyor la rd ı . Ancak seneler sonra yer l i ha lk tan ingi l izce bilen üç Er
meni ile eski bir Mason 'un oğ lu o lan bir Rum'u alabi ld i ler . İngi l izce bi len 
az o lduğundan ve aşırı tarafg i r l ik ler i sebebi le çok az aza kabul edebi l iyor
lardı ve bu yüzden Okyanus 'un or tasındaki bir ada gibi tek başlarına kaldı lar. 

Daha sonra, İngil iz sefir i Sir Henry Bulwer ge ld ik ten sonra Sefaret bi
nasında «Bulvver» adlı başka bir Loca kuru ldu (5), ve Bulwer K., ing i l tere 'n in 
Mahal l i Büyük Üstadı unvanını a ld ı . 

(Devamı var) 

(1) Bkz. MASONLUK ÜZERİNE, Erbudak Mac i t , Erman Sahir , Gökdoğan 
Mukb i l , Örs Hayru l lah, Umur Z iya, İs tanbul , 1976. 

(2) MECMUA—İ EBÜZZİYA, Ebüzziya, «Farmasonluk», Sayı 100, 18 Cema-
ziyelahir 1329. 

(3) ŞAKUL GİBİ, «Meşrut iyet ten Önce Türk iyede Mason luk» , Sayı : 9, Ara
lık 1988. 

(4) «L'Avenir de l 'Orient» Locası , ku ru luşu 1856. S.U. 
(5) «L'Avenir de l 'Orient» Locası kapandı ve hemen arkas ından «l 'Etoi le du 

Bosphore» Locası kuru ldu . S.U. 
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UZUN LAF IN KISASI 

Mimar Sinan dergisinde 
29 Masonik fazileti açıkla
mıştım. Şimdi buna bir otu
zuncusunu ilave etmek istiyo
rum. Aslında buna fazilet de
mek doğrumu değilmi, tam o-
larak bilemiyorum. Bu öyle 
bir fazilet ki, aksini yaptığınız 
takdirde faziletsiz olmayabi
lirsiniz. Konumuz uzun ko
nuşma. 

Sofralarımızda olsun, lo
calarımızda olsun, konuşmuş 
olmak için konuşmak, hele 
uzun konuşmak, muhakkak 
ki rahat ve huzur kaçıran bir 
olaydır. Uzun bir konuşmayı 
dinlerken konsantre oluna-
madığı gibi, en azından yarı
sını takip etmek mümkün ola
mıyor. 

Herzaman zevkle dinle
diğim ve etkili bir hatip olan 
bir kardeşimiz, resmi bir cel
sede uzun bir konuşma yap
tı. Söylediği sözler ciddi şey
lerdi ve iyi hazırlanmış oldu-

Raşid TEMEL 

ğuda belli oluyordu. Yani lal 
yapmıyordu. Ama konuşma 
uzadı ve dinleyenler rahatsız 
olmaya başladı. Doğrusu çok 
üzüldüm. 

Sofralarda da bazen u-
zun konuşmalar yapılıyor. 
Bir yandan yemekler soğuyor. 
Yesen ayıp oluyor. İnsana bir 
rehavet geliyor. Tam bitti 
derken yeni bir paragraf açı
lıyor. Yani hoş olmuyor. 

Evvela konuştuğumuz 
konuyu iyi bilmeliyiz, laf yap
mamalıyız. Sözlerimiz mate
matik deyimle lâzım ve kâfi 
olmalıdır. Yani az ve öz. Ne-
kadar kısa olursa okadar et
kili olacak ve rahat dinlene
cektir. 

Uzun konuşmaları kelime 
kaçırmadan takipedecek güç 
insanda yoktur, tabii istinalar 
haricinde. Böyle olduğuna 
göre çenemizi ayarlamayı bil
mek de bir fazilet olarak dü
şünülebilir. 
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(Ankara ve izmir Vadi ler inde, har ic i a leme dönük etk in l ik lere İ laveten, 
is tanbul ' lu Kardeşler de bu türden bir faal iyet düzenledi ler. Dışa aç ı lmanın 
henüz karara bağ lanmamış bir tar t ışma konusu o lduğunu düşünerek, olayı 
iki ayrı görüş açıs ından naklediyoruz.) 

Hür ue Kabuledilmiş Masonlar Büyük Locasının himayesinde, 
Anadolu Locasının düzenlediği 26 Kasım 1988 Cumartesi günü saat 
19.30 da Hidio Kasrında Sn. Ceuat Memduh Altar'ın konuşması ue 
Sn. tdil Biret'in resitali ile gerçekleşecek sanat gecesini onurlan
dırmanızı rica ederiz. 

Anadolu Locası 
Üstadı Muhteremi 

Umut İnan 

Kişiye öze l 
Kıyafet : Smokin J « 1 3 0 L .c .v : 148 9<.70-13i 00 66 

«ANADOLU LOCASI SANAT GUNU»NUN ARDİNDAN 

Umut İNAN 

26 Kasım 1988, Cumar tes i günü, is tanbul Hidiv Kasrı 'nda «Anadolu Lo
cası Sanat Günü», Kardeşler ve konuk har ic i ler in kat ı lmalar ı ile gerçek
leşt i . 

Programda bir kokteyl sonrasında Cevad Memduh Al tar Kardeş' in «Ata
türk ve Müzik» konu lu konuşması , değer l i sanatçı İdil Bi ret ' in p iyano resi
tal i ve ardından akşam yemeği vard ı . 

Bu yı l i lki B. Üs. Kay. Suha Aksoy, Ön. P. S. B. Üs: Necdet Egeran ve 
PM. PM. H.B.A. Sahir Erman Kardeşler in onur konuk luğunda gerçekleşen 
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organ izasyon, geleneksel o la rak önümüzdeki y ı l larda da u lus lararası dü 
zeyde v i r tüozlar ın eşl iği i le y inelenecek. 

Amaç, is tanbul Kent i 'n in bir kül tür ve sanat odağı o la rak gel işmesi iç in 
ver i len çabalara camiamızın o lumlu bir katkısı yanında, bell i bir düzeyde 
har icen iz lenme o lanağımızın sağlanmasıdır . 

Kuşkusuz bu g i r iş imin başarısı hakkındak i objekt i f kanı lar , değer l i iz
leyici Kardeşlerce bel i r t i lecek, onlar ın o lumlu ve yapıcı e leşt i r i ler i gelecek 
emsal uygulamalar ın başarısını yüksel tecekt i r . 

Konuklara sunu lan davet iyelerde günün , H.K.E.M. Büyük Locası h imaye
s inde Anado lu Muh . L.'sı ta ra f ından düzenlendiğ in in ve davet in Üs. Muh . 
ta ra f ından yapı ldığının bel i r t i lmesi bir yeni l ik o ldu. Eksiksiz her har ic i konuk 
ta ra f ından, ki bunlar ın çoğu ile h içbir Kardeşin önceden bir teması o lma
mışt ı , camiamıza göster i len büyük saygı ve sempat i , söy lenen onur ver ic i 
sözler, en iy imser tahmin ler in çok ötes inde ve gurur ver ic i id i . B i rçok ha
rici tanınmış basın mensubunun, taraf ımızdan arzu ed i l i rse kendi o lanak
larının her zaman h izmet imizde o lduğunu bu vesi le ile söylemesi ve g i r iş imi 
takd i r le karş ı laması , i lg ideğerdi . 

Bunlar tüm Kardeşler in onur la paylaşacağı or tak mut lu luk lardı r . 

Uzun süredir hazır l ığı yapı lmasına karş ın , bir aksak l ık sonucu davet iye 
dağı t ımının son onbeş güne sığdır ı lması zorun lu luğuna rağmen, davet iyeler 
bir haf tada bi t t i . Konuk lar ın tamamın ın , davet gereği smok in le kat ı lmala
rının, Hidiv Kasn 'n ın görkeml i mekânının yarat t ığ ı törensel a tmosferde, C. 
Memduh Al tar kardeşimiz in anı lar la bezeli değer l i konuşması , Devlet Sa
natçısı idi l Bi ret ' in muhteşem icrası i le Chopin ve Schuber t ' in melodi ler i 
ile o luşan bü tünün o lumlu etk i ler i , umarız uzun süre anı la rda kalacak, tüm 
vadi Kardeş Localar ının sevgi ve moral desteği ile gerçekleşen bu özel 
gün , daha görkeml i g i r iş imler için umut ve güven kaynağı o lacakt ı r . 

Başarının asıl sahip ler i , bu g i r iş ime yürek l i l i k ve olur veren, güven
ler ini es i rgemeyen Ön. P.S.B.Üs.'ımız Cavi t Yen ic ioğ lu ve P.S.B.Üsı'ımız 
Orhan Alsaç Kardeşler imiz indi r . 

Onlara teşekkür ler imiz i sunarız. 
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İ D İ L B İRET 'L İ VE Y E M E K L İ 
BİR SANAT GÜNÜ 

Orhan TANRIKULU 

i s tanbul Vadls i 'n in genç loca lar ından Anado lu M u . - . Lo . - . envar ı , Ba-
t ı 'daki örneklerden es in len ip, Kardeşler in i müzik l i bir yemekte top layarak 
yeni bir e tk in l ik a lan ında ilk adımı a t t ı . Müzikç i bir Kardeşiniz o larak ken
d i ler ine bir h izmet im dokunu r ümidiy le, Ü s / , M u . - . Umut inan K / . İmin biz 
zat yaptığı davet i kabul ederek bu geceye kat ı ldım ama ne yazık k i , me
sa im, b i r l ik te yemek yediğ imiz Kardeş ler le sohbet ten öteye g idemedi . 

Elbette, kayınpeder i ta ra f ından Hemşiremiz dahi o lsa, İdil Biret gibi 
bir Devlet Sanatçısının özgün resi tal i ile «buona gusto» bir yemeğin bir 
arada sunuluşu tart ışı labi l i r . Hatta bu etk in l iğe manen de olsa, B ü / . Lo. ' . 
nın katk ı lar ın ın o lmas ı , bir yandan güvenl i bir dayanışmanın sembolü o la 
rak kabul edi lebi l i rse de, i lerde benzeri e tk in l ik lerde B. Kuru lun ' ın başının 
ağr ıyabi leceği düşünces i rahatsız etmiş olabi l i r . Ne var ki o geceye kat ı 
lan büyükler imiz, Kardeşler imiz ve har ic i konuk lar bu konser ve yemekle 
«ruhlarını» ve «karınlarını» doyuru rken , son derece mut luydular . 

26 Kasım Cumartes i akşamı gerçekleşen gecenin sunucusu Fatih Orbay 
K.' . ' in bel i r t t iğ i üzere, Masonik yaşamında da büyük görevler üst lenen Paşa 
K / . ' i m i z i n Anado lu yakası tepeler inde yapt ı rdığı Hidlv Kasrı 'nın Masonik 
sembol ler iy le d ikka t i çeken sa lonunda yer a lan 200 kadar d in ley ic iye Cevat 
Memduh Altar Üs.". , Aziz A ta tü rk 'ün Türk iyedek i müziği yön lend i r ic i düşün
ler inden yola çıkarak, düşüncen in o luşmasını hazır layan değer l i sanatçımızın 
adıyla ' id i l ' , ya da genel anlat ımıy la 'Har ika Çocuklar ' yasasının çıkar ı lması 
öyküsünü an la t t ı . Bugün art ık yürür lük te o lmayan yasanın kaldır ı lma neden
lerine Sn. A l tar hocamız girmek istemedi ler ama. Kardeşler imiz in bi lmek 
isteyecekler in i ümit ederek küçük bir ipucu verey im; yasanın boş luk lar ın
dan yarar lanı larak bu ni te l ik lere sahip o lmayan çocuk lar ın , yasa gereği , 
ai le ler i ile dış ülkelerdeki ' lüks ' denebi lecek yaşamlar ın ın devlete yük le
diği ' fuzul i ' harcamalar . Oysa, yasanın düzel t i lerek devam et t i r i lmesi çok 
yarar l ı o lurdu. 

Bu yasaya adını veren sevgi l i Biret , konser sa lonu n i te l ik ler inden uzak 
hamam gibi öten sa londak i beyaz renkl i 'şık' p iyanoda çaldığı Franz Schu-
bert ' in Op. S0 ve 142 d iz is inden 4 Impromptu i le Frederic Chopin ' in Op. 25 
diz is inden 6 Etüdü ve 1 Numaralı Baliad'ı ile d in leyenlere, büyük heyecan 
ve k ıvanç verd i . 
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LOCA SEKRETERİ CENNETLİK 

(Donald D. Thorne K.'in The New Mex ico Freemason, Mar t 1980 sayısında 
ç ıkan ve tercümesi 38 sayılı M imar Sinan Derg is inde yayın lanan «Loca 
Sekreter ler i Cennete Gider ler mi?» adl ı yazısı ile, New Zealand Freemason, 
Sonbahar 1988 sayısındaki , yazarı meçhu l , «Sekreter» adl ı yazıları b ir leş
t i ren : M.M.). 

Sekreter mektup yazarsa - faz
la uzundur. 

Rapor yazarsa - yanl ışt ı r . 
Kart yazarsa - fazla kısadır, 
Hiç yazmazsa - tembeldi r . 

Komi te toplant ısına katı l ı rsa -
her işe burnunu sokuyordur , 

Komi te toplant ıs ında söz alır
sa - lafazandır. 

Komi te toplant ısına kat ı lmaz
sa - ihmalc id i r . 

Bir üyeye devam konusunda 
not yazarsa - baş belasıdır. 

Notu yazmazsa - gevşekt ir . 

Aidatı top l ıyamazsa - kabi l iyet
sizdir. 

Akıl danışırsa - yüzsüzdür, 
Danışmazsa . kendi bi ldiğini o-

kuyandır . 
Tarimat isterse - in is iyat i f i yok

tur, 
istemezse - şımarık ve herşeyi 

b i lmişt i r . 

Teferruat l ı bir rapor yazarsa -
fazla uzundur, okunmaz. 

Kısa yazarsa - tam deği ld i r , ek
sikt ir. 

Özet lerse - anlaşı lmazdır . 
Hiç yazmazsa - konuyu anla

mamıştır . 

Bir konuda f ik i r beyan ederse-
ukaladır , 

O konuda f ik i r sorarsa - cahi l
dir. 

Hiç bir şey söylemezse - i lg i
sizdir. 

Katı ldığı top lant ı başarı l ı ise-
mar i fet Kuru lundur ; 

Başarısız ise - kabahat sekre 
ter indir . 

Ah Kât ip, vah Kât ip, hayat ın 
uğraşmak mı? 

Sekreter l ik , Üs. Muh. ' luğa ba
samak mı? 

Sekreter adayı : Bir ahmak, 
mı? 





SANATKÂR KARDEŞLERİMİZ (4) : 

GÜVEN ZEYREK K. VE RESİM SANATI 
Üner BİRKAN 

( izmir vadis inde, Eylem Muh. Lo. 'sının kurucu la r ından ünlü ressamlar ı 
mızdan Güven Zeyrek K. i le resim sanat ı , sanat anlayışı ve Mason luğun sa
natçı k iş i l iğ i üzer indeki etki ler i konusunda görüştük:) 

Soru — Sanat yaşamınıza nasıl başladınız Zeyrek K.? 

Cevap — Sanata ilk i lg im, ani bir pat lama ile, Lise sı ra lar ında başladı . 
Bugün Bi lkent Ünivers i tes i 'nde Resim Bölümü Başkanı o lan , değer l i hocam 
Adnan Turan i 'y i , bu yönümü or taya çıkardığı İç in, hep minnet le anar ım. L i 
sede başlayan bu sevdanın sonucu o larak, Ankara Gazi Eği t im Enst i tüsü 
Resim Bölümü'nü 1957 yı l ında b i t i rd im. Yedek Subayl ık dönemimi iç inden 
çıkar ı rsak, 1S57-1988 y ı l la r ı . . . izmir ' in sanat yaşamında, Sanatçı ve sanat 
eği t ic is i o larak geçen uzun bir d ö n e m . . . Bu yı l lar İç inde, başta izmir, is
tanbu l , Ankara ve bazı Anado lu i l ler inde açt ığ ım on beş kişisel sergi- iz-
mir ' l i sanatç ı lar sergi ler ine sürekl i o larak, DYO, Devlet serg i ler ine aral ık l ı 
ka t ı lma. . . 

Devlet Resim - Heykel Müzesi ile DYO serg i ler inde jüri üyel ik ler i , za
man zaman katı ldığım yarışmal ı sergi lerde çeşi t l i dereceler. 

Soru — Günümüzde, res im sanat ının bu lunduğu yer İle önümüzdek i yı l 
larda ge l işme yönü ne o labi l i r? Sizin bu sanat dal ı İç indeki anlayışınız, ye
r iniz ve tu tumunuz nedir? 

Cevap — Günümüzde resim sanat ı , özel l ik ie son kırk-el l l yı l l ık süreç 
İçinde, evrensel açıdan bakı ld ığında, «manieriste» bir dönem yaşamaktadı r . 

Natüra l is t ve soyut sanat üslûpları dünyasının en aşırı örnek ler i ile 
her tür lü sanat anlayış üslûplar ı bir a rada, kaot ik bir dünya o luş tu rmak
tadır. Bu kaot ik dünyanın , önümüzdek i y ı l larda da hızından bir şey kaybet
meksiz in devam edeceği inancındayım. 

Bu sanat dal ı iç indeki an layış ım, yer im ve tu tumuma g e l i n c e : Kuru
cusu, düşün , b i l im ve sanat adamı Prof. Sü leyman Vel ioğ lu 'nun ve mensubu 
bu lunduğum «Akatönüel» sanat g rubunun İç inde yer in i alır. 

Grubumuz, çağımızda insan varl ığı sorununa, çağdaş bi l imler in veri le
r ine dayanarak «Dinamik Düşünme» b iç imi düzeyinde yaklaşır . 

inancımıza göre insan, heterojen varl ık kategor i ler i düzeyinde, birey 
o larak yeryüzüne gelmekle b i r l ik te, bütün leşmek, top lumsa l laşmak zorunda 
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o lan, yara tma potansiyel i ile donat ı lmış bir var l ıkt ı r . Bu tan ım, insan var
lığını «Bütünleşme - Ölüm - Yaratma» gibi üç temel kavram iç inde değer
lendir ir . Günümüzde çağdaşl ık , insanı , yara tma eylemi iç inde o lan varlık 
o larak kavrama yolu o lmal ıdır . 

Çağdaş sanatç ı ise, sanat ı , sadece kendi yeteneğini serg i leme a lanı 
o larak deği l , onu bir yara tma eylemi o la rak kavrayan ve bu b i l inç iç inde, 
etk in l ik ler in i sürdüren kişi o lmal ıdır . Böylece, reel a landa, çok luk la b i r l i 
ği gerçek leşt i remeyen, bir takım o lumsuzluk e tk i le r ine yenik düşen insan 
var l ığ ı , bütün lüğü ancak, yara tma eylemiy le irréel o larak gerçek leşt i rme 
yoluyla ö lümsüzleşecekt i r . 

Soru — Geleceğe yönel ik düşünce ve tasarı lar ınız nelerdir? 

Cevap — Sanat, bir an lamda, sanatç ın ın tüm var l ık lar la hesaplaşma 
alanıdır ve bir varl ık yo rumu üzer ine kurulur . A lma ve benzetme döne
minden, yapma ve yara tma dönemine geçiş sürecin i yaşayan Türk resim 
sanat ında, düşünsel temele dayal ı bir sanat fe lsefesin in çevres inde top
lanmış o lan grubumuz ile felsef i beraber l iğ imiz iç inde, bireysel çal ışma
larımızı sürdürmektey iz , i ler ide objekt i f kr i ter ler i le değer lendi r i lecek Türk 
Resim Sanatı tar ih inde özgün bir yer a lab i lme amacındayız. Bu yolda da 
gevşekl ik göstermeden, endişe etmeden başaracağımıza inançlı o larak, dur
maksızın çal ışıyoruz. 

Soru — Mason luğun sanatınız ve genel o larak plast ik sanat lar ın mason 
kişi l iğ iniz üzerindeki e tk i ler in i k ısaca tanımlar mısınız? 

Cevap — Mason luğun sanat ım üzer indeki e tk i ler in i , bel i rg in iki noktada 
top lamak ister im : 

a) Sanat ve fe lsefenin ikiz kardeşler o lduğu söylenir. Mason ik yaşant ı 
mın, dünya ve evrene bakış lar ında engin bir to leransla geniş leyen bir yel 
paze o luş turduğu muhakkak. Bunun sanat ıma yansımaması mümkün mü? 

b) Sanat ın bir d is ip l in olayı o lduğu b i l inc in in , masonik yaşamıma baş-
lıyalı ber i , giderek bir ibadet hal ine dönüşmes i . . . 

Plast ik sanat lar ın mason k iş i l iğ im üzer indeki e tk i ler ine gel ince : inan
cıma göre, sanat bir düzen ve düzenleme olayıdır . Düzenli o lab i lmek ise, 
mason o lab i lmenin ilk ve bence en öneml i koşul lar ından bir i o lmak gerekir. 

Akı l ve h ikmet — Kuvvet Güzel l ik sü tun lar ın ın bütünleşt i rd iğ i maso
nik k iş i l iğ imizde, estet ik varl ık a lanımız o lan «Güzel» kavramını gel iş t i r ip 
bütünleşt i rmede, durmaksız ın p last ik sanat lar dünyasının engin kaynak la
r ından beslenmenin yaşam sevincin i yaşıyorum. 
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ALİ O K T A Y CEVER: «PERGELİN ÇİZDİĞİ» 
— 40 Yıllık Masonluğun Düşünce ve İlhamı... — 

Orhcn TANRIKULU 

«Ey kardeş, hor görme sen Mason o lmuş Tek i r ' i , 
«O muhtemel kalıbı değ işmiş bizden b i r i , 
«Sorar isen görevi bugün Nur-u z iyada, 
«içeriye sokmamak har ic i fare ler i . 

Yukardak i dizeler in i kardeş sofrasında okuduğunda bir yandan Kardeş
leri kahkaha lara boğarken, öte yandan , sevgi ler in i Tanr ı 'n ın bütün yarat ık
ları gibi hayvanlara da verebi len, bazı Kardeşler imiz hüzünlendi ler . 

A l i Oktay Cever (her ne kadar kendisi gerçek bir Cevher 'se de, adının 
Gök Eri an lamına geld iğ in i bizzat anlatt ı) 40 yıl l ık Masonik yaşamının b i r i 
k imi o lan düşünce ve hissiyatını topladığı Pergel in Çizdiği adlı k i tabına, 
yukardak i dizesini a lmamış. Akl ımıza iki neden gel iyor. Ya Tek i r ' in bir süre 
önce ebediyete int ikal etmesi (!), ya da yazarın bu dizeyi pergel in ç izdiği 
sınırın dışında değer lendi rmesi . 

Al i Oktay K . \ , 96 sayfal ık, kağıdı , kal i tesi ve M imar Sinan ve Şakul 
Gibi 'y i de basan Reşat UMUR K / , ' i m i z i n Yeni l ik Matbaasında çok temiz 
ve t i t izce hazır lanıp bası lmış bu k i tabında, düşünce ve hissiyatını Nesir ler, 
Tasavvuf i Şi ir ler, Mason ik Şi i r ler ve Şair Şi ir ler başl ık lar ıy la dör t bö lümde 
der lemiş. Ki tabının sonuna eklediği dört sayfal ık Lügatçe iç inde de, karşı 
l ıklarını bugün kolayca bu lamayabi leceğimiz , konuy la i lgi l i a rapça felsefî 
ter imlere de yer vermiş . 

Kitabın önsözünde bel i r t t iğ i gibi Cever K . \ , iddiasız ama konulara yak
laşımında sevgi ve duyular ıy la öylesine içten ki . Çeşit l i konu lardak i düşünsel 
yck laşımı onun Masonik Felsefe ç izgis in in açık bel i r t i ler iy le seçkin leşiyor. 
Özel l ik le «Nur'u Ziya Pervaneler i», «Dileğim», «Yangın Üzerine», «Arayış», 
«Özlem» gibi Masonik ş i i r ler inde bu düşünceler i etk i l i bir an la t ıma dönüşüyor . 

Kısacası o ldukça düşündüren , düşündükçe der in leşen, Pergel ' ln Çizdiği , 
sevgin in rehber l iğ i ile mümkün olan «Hakikat ' in Keşf i»nin derecesin i , akı l 
yolu ile sembol ik manayı kavramada en uç noktaya götüren bir i lham kay
nağı . 

«Bu mesleğin sırr ına ben agâh o lamadım, 
«Ömrümce taş yontarak kendimi bu lamadım, 
«Hayatta can sohbet ten gayri kâm alamadı.r., 
«Gözler imde tü tüyor güzel yüzlü kardeşler. 
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YAKLAŞIK 200.000 ÜYELİ KALİFORNİYA VE HAVVAİİ BÜYÜK 
LOCASININ YAPTIĞI ANKETİN NETİCELERİ 

«Cal i fornia Freemason* derg i 
s in in Güz 1987 sayısında, okuyu 
culara bir d iz i sual tevcih edi lmiş t i . 
Bunlar L. içi usul ler, halk la i l işki ler. 
Mason luk konusunda tu tumlar ve 
ge l işme hakkında görüşler in bel ir
lenmesi amacını güdüyordu . 

Adı geçen B L.'nın imkân ve 
Gel iş t i rme Komites i , ge len cevapla
r ı , her konuda kat ı lan lar ın yüzdesi 
o larak, bir cetvel ha l inde yayın la
mıştır : 

iç Bir Mason L.'sı üyesi o larak 
kazandığınız en öneml i şey ne

dir? 

% 
Arkadaş l ık 53 
Kardeşl ik sevgisi 15 
Şahsıma güven 8 
Kıvanç ve kend ime hörmet ... 8 
Diğer 16 

it Mason luk ta , başlangıçta umdu
ğunuz kadarını buldunuz mu? 

Evet 60 
Hayır 30 
Fazlasını 5 
Fikri yok 5 

•fc Locaya nekadar sık g id iyorsu
nuz? 

Senede 10 defadan çok 57 
Senede 10 defadan az 32 
Nadiren 11 

•fa Sizi daha sık devam e tmekten 
a lakoyan nedir? 

Can sıkıntısı 21 
Başka meşgale ler 21 
Yaşım ve sağlık du rumum 17 
işim 13 
Toplant ı yer in in uzaklığı 10 
Diğer 18 

•fa Ritüel daha kısa o lup, daha 
pro fesyonelce tatb ik edi lse, da
ha sık devam eder miydin iz? 

Evet 42 
Hayır 53 
Fikr i yok 5 

•^r Devamı ar t t ı rmak için neler ö-
ner i rs in lz? 

Daha iyi gündemler 26 
Daha kısa sürel i celseler 9 
Modern leşme 8 
Diğer (*) 47 
Fikr i yok 10 
(*) «celselerden sonra içk i , eğ i t im, 

daha iyi yöne t im , daha çok k i 
ş i lere vazi fe ve rme vs. . .» 
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•fr Ter f i - tekr is ten başka en beğen
diğ in iz gündem nedir? 

Hemşirel i celseler 20 
Yemekl i top lant ı lar 18 
Büyük Loca toplant ı lar ı 5 
Ön . Üs. Muh. geceler i 5 
Diğer 37 
Fikri yok 15 

-Ar Toplant ı lar ınızın neresini değiş
t i rmek isterdiniz? 

Kısal tmak 31 
Eği t im ağır l ığını ar t t ı rmak 14 
Sosyal / a rkadaş yönünü 

ar t t ı rmak 10 
Daha iyi r i tuel ler 6 
Diğer (açılış - kapanışı k ısa l tmak, 

daha çok konuşmacı vs. . . ) 29 
Fikri yok 10 

-fr Hemşire ler le sosyal geceler 
ar tsın mı? 

Evet 55 
Hayır 38 
Fikr i yok 7 

-fr Üye sayımızı a r t t ı rmak iç in , Ma
son o lmayan lara Cemiyet imiz i 
nasıl tanı t t ı racağımız hakkın
da f ikr in iz var mı? 

Reklam 33 
Kişisel temas 12 
L.'lara misaf i r e tmek 10 
Har ic i lere fazla bilgi vermek ... 6 

Sosyal faal iyet ler 5 
Halkla i l işki ler ş i rket i k i ra lamak 4 
Diğer 18 
Fikr i yok 12 

ic L.'nızda vaz i fe kabul etmeniz 
iç in , ne gibi değiş ik l ik ler in ya
pı lmasını arzularsınız? 

Ritüel in kısal t ı lması 21 
Yaş / sağl ık 19 
i lgi l i deği l im 16 
Görev süresi fazla uzun 15 
Vak t im yok 12 
Benden istenmedi 7 
Değişik 4 
Fikri yok 6 

-fr Tekr is ve terf i harç lar ı fazla dü 
şük mü? 

Evet 24 
Hayır 66 
Fikr i yok 38 

-fr Aday lar ve üyeler gerekt iğ i ka 
dar eği t i l iyor lar mı? 

Evet 28 
Hayır 66 
Fikri yok 6 

-fr Bir ek veya i lave teşekküle üye 
misiniz? 

Evet 68 
Hayır 26 
Cevapsız 6 
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MASONİK — ™ DÜŞÜNCELER 

ir Gerçeği bulabilmek için kişi, kendisinde bulunduğuna inan
dığımız muayyen bazı kabiliyetlerini harekete geçirmek, ba
zı olanak ve kudretlerini uyandırmak zorunluğundadır. 

Reşat ATABEK 

ir Gerek «kötülük», gerekse «fazîlet» kelimesi, her zaman için, 
bir mücâdele fikrini de beraberinde taşımaktadır. 

Tayfur TARHAN 

ir Tolerans, günümüzde, kutsal inançların çağdaş bir düzey
de tazelenmesi yolunda harcanan çaba olarak nitelenebilir. 

Cevad Memduh ALTAR 

ir Mason olmak kolay değildir, ve Masonluk bir biradere şe
reften önce görev ve mesuliyet yükler. 

Sahir ERMAN 

ir Sözle sevgi vaazı verilebilir ancak kalbden gelmeyen bir sev
gi, ruhları soramaz. 

İsmail Hüsrev TCKİN 

24 



ir Düşünce, insanın, hastalık ve ölüm cezası korkusu ile fizik
sel köleliklere boyun eğmeyen, değişmez bir disipline bağ
lanmaya zorlonamıyan tek vergisidir. 

Albert N. ARBİTTİ 

ir Masonluk; hakikatin batıla, hürriyetin cesarete, ilmin ceh
le, hayrın şerre, bir kelime ile hayatın ölüme galebesin! 
öğretir ve telkin eder. 

Naki Cevat AKKERMAN 

ir Sevgi, kişiyi öteki insanlardan ayıran duvarı yıkan, öteki 
insanlarla birleştiren bir güçtür. 

Aktan OKAN 

ir Masonik manada olgunluk, zarefetle yumuşatılmış bir kuv
vete sahip olmaktadır. 

Ziya UMUR 

ir Kullanıldıkça keskinliği azalacağına, bilâkis artan yegâne 
alet; insan dilidir ve tek törpüsü sükûttur. 

Faruk ERENGÜL 

ir Sözümüzü illâ da dinletmek için karşımızdakinin kolunu 
tutacağımıza, kendi çenemizi tutsak daha iyi ederiz. 

Faruk ERENGÜL 
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Masonların 
Dünyasından 

— 30 SENELİK BİR ANI 

Izmirde kurulu NUR MUH. L.'smın, 1959 yılı Envarı 

Ön sıra, soldan sağa : 
Mesut Içre - Hat. 
Süreyya Akalın - I Nâ. 
Muvaffak İyimen - Üs. 
Muh. 
Münir Elagöz - II Nâ. 
Kemal Umur-Sek. (Kât.) 

Arka sıra, soldan sağa : 
Nafiz Ergezen - Ko. 
(Dan. Muhf.) 
Avni Karabece - Muh. 
Sedat Özbeyler-Has. Em 
İlhan Kayım - Haz. Em. 
Necdet Ergezen - i Tö 
Üs. (Teş.) 
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Yurt İçinden 

ir BOĞAZİÇİ Muh. L'sı Kardeşlen, Hemşirelerle birlikte 
Galata Kulesinde yine bir arada idiler. Her toplanmayı güzel ve 
faydalı bir alışkanlık haline getirerek, Hemşireler arasındaki 
kaynaşmayı pekiştiren L. Kardeşleri, zamanımızın harici ale
mindeki iş hayatının kaçınılmaz refakatçisi olan streslerini, 
sohbet ederek üzerlerinden atıyorlar. Sosyal komisyonun ter
tiplediği bu yemek, 25 Kasım 1988 Cuma gecesi, Galata Kuilesi 
gece kulübünde gerçekleşti. Eğlenceli birkaç saat geçiren Kar
deş ve Hemşireler, tekrar başka bir yemekte buluşmak üzere, 
neş'e içinde dağıldılar. 

ir E. ve K. E. S. R. Türkiye Yüksek Şûrası, 23 Aralık 1988 
Cuma günü, Pek Sayın B. Üs. Orhan Aisaç K:'in izni ile, İstan
bul'da Nuru Ziya sokağındaki lokalimizde, önce Kolej ve bila
hare Y. Şûra halinde toplanmıştır. İki toplantı arasında, Kardeş
ler, beraberce bir öğle yemeği yemişler ve kış solstisinln şöle
nini tesid etmişlerdir. 

ir Ankara vadisinde, Yükseliş Muh. L.'sı üyelerinden 31 
K., bir araya gelerek Üç Nur adlı yeni bir Muh. L. kurmuşlardır. 
Yeni Üs. Muh.'ieri Çetin Özer K.'in dirayetli yönetiminde çalı
şacak olan bu yeni L, Pek Sayın B. Üs. Orhan Alsaç K.'in iş
tiraki ile, geçtiğimiz Kasım ayının 21'inde kuruluş törenini icra 
etmiştir. 

ir Türkiye B.L.'sı, münasebette bulunduğu muntazam B.L.' 
lara, sahife 28'de görülen 1989 yılbaşı tebrik kartını göndermiş
tir. Nuru Ziya sokağındaki binamızda bulunan «B» mabedinin su
lu boyu resmi, Bülent Çetinor K. tarafından yapılmıştır. 
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ir Yine istanbul vadisinde, Nuru Ziya sokağındaki binada 
«F» mabedinin açılış hazırlıkları tamamlanmak üzere ve bu ay, 
açılışı mutlaka yapılacak. 

ir Ankara vadisinde, Ahiler Muh. L.'sı K.'leri ağ.rlıkh yeni 
bir L. (ÖRNEK) ve İstanbul vadisinde de Gün Muh. L.'sı ağırlıklı 
yeni bir L. (GÜN IŞIĞI) isim tasvibi için müracat etmiş durum
dalar. Tüm kurucu Kardeşlere, teşebbüslerinde başarılar dile
riz. 

ir Bütün vadilerdeki Muh. L.'lar, Aralık ayında seçimle
rini yapmışlar ve yeni Üs. Muh..'ler ile envarlarının isadım kimi 
Muh. L.'lar, kendileri yapmışlardır. İsteyen Muh. L.'ların Üs. Muh. 
isatları ise, toplu olarak, her üç vadide, B.L. tarafından yapıl
mıştır. 
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Yurt Dışmdan 

ir Maine B.L.'sından 

169'uncu yıllık toplantı
sını, Portland şehrinde ger
çekleştiren Maine (A.B.D.) B. 
L.'sı, B.Üs. lığa John E. Anag-
nostis K.'i seçmiştir. Bu top
lantıda, Maine B.L.'sına bağlı 
200 L.'dan 190'ı delege gön
dermişlerdir. 

Bu B.L.'nın üye durumu 
ise şöyle özetlenebilir : 

1 Ocak 1987, Üye sayısı 
35.394 

Tekris 490 490 
Tebenni 123 123 
İntizama dönüş 70 70 

Yekûn artış 683 
Vefat 1.007 
İstifa 156 
Gayri muntazam 271 

Yekûn kayıp 1.435 
Net kayıp 752 

1 Ocak 1988, Üye sayısı 
34.462 

ir Massachusetts B.L.'sın
dan 

Maine B.L.'sının resmî 
yayını olan «The Maine Ma-
son»a gelen ilginç bir mek
tup : 

«... 50 senelik Masonla
rınız genç piliçlerdir. Ben 1S0 
numaralı Springvale Locasın
da 1825'te tekris edildim, ya
ni 63 yıl. 

İki oğlum Masondurlar ve 
iki torunum da müracaat et
mişlerdir. 

Kardeş Selamlarımla, 

Clarence H. Marsh (92 yaşın
da) 

Arlington, Masschusetts 
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SORULAR??? 
— Masonlukta «Yüksek 

Dereceler» nedir? Ben bunla
ra nasıl ulaşabilirim? 

Ö.S. 
Ankara 

— Hernekadar bu tabir, 
sık sık kullanılmakta ise de, 
«Yüksek Dereceler» yoktur. 
Olan, Eski ve Kabul Edilmiş 
Masonluğun Sembolik Loca-
larındakilerine ilaveten «da
ha, ek, ilave dereceler»dir. 

Dereceler vardır ki, ra
kam olarak, Üçüncü Derece
den daha büyüktürler: Mese
la Eski ve Kabul Edilmiş Skoç 
Ritinin, 33'e kadar numara
lanmış dereceleri vardır. An
cak 33 metre boyundaki ya
tay bir çizgi, üç metre boyun
daki bir çizgiden daha «yük
sek» değildir. Bir bayrak di
reğine, 3 metre ve 33 metre

de açılmış birer çentik mev
humu, doğa! olduğu kadar 
yanlış ve yanıltıcıdır. 

Masonluktaki bütün Rit-
lerin bütün dereceleri, Sem
bolik Masonluğun üç derece
sine dayanır. Hiç kimse, Üs
tat Mason olmadıkça, hiç bir 
değişik Rite üye alınmaz. 

Bu sebepledir ki, Üstat 
Masondan daha «yüksek» de
rece yoktur. (Bkz. Şakul Gi
bi... sayı 4, s. 27). 

E. ve K.E. Skoç Riti Tür
kiye Yüksek Şurasına inti-
sab etmek için, kişinin : 

1. En az i'ki yıllık Üs. Mason 
olması, 

2. Muntazam olması. 

3. Kat İma isteğinin, 14 de
receli en az üç üye tara
fından imzalanması, ge
rekmektedir. 
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Düyüh Şavk 
1331 

NİÇİN Ç IK IYORUZ? 

Dünya yüzünde ilk insanın zuhurunu ikiyüz bin sene evvele 
çıkarıyorlar. Senelerin ne kıymeti var? Bütün müddetler, insan
ların varlıklarını anlamıya yardım eden muhdes mefhumlardır. 
İnsaniyet te bir mefhumdur; ve bu mefhum, dünya denilen mekân 
üzerinde, asır denen zaman içinde, maddî eserleriyle taayyün eder. 

insanın menşeini ikiyüz bin seneye çıkaranlar, bu beşerî 
mahlûkun yalnız hayvanı vasıflariyle mevcut olduğunu da bilirler; 
insanlar ancak cemiyet haline girince, bir şuur, bir ruh sahibi 
olnııya başlamışlardır. Bunu da bir zamanla takyit etmek lâzım 
gelirse, gene bu işlerden anlıyan âlimlerin dediğine bakarak, 
ikiyüz elli küsur asra çıkmak lâzım gelir. 

250 asır!.. Az bir zaman değil. Asrımızda bir yılın kıymeti, 
250 asrın teraküm ettirdiği beşer işlerinin kıymeti derecesindedir. 
Bununlaberaber, yirmi otuz asır evvelki cemiyetlerin yaşayış ve 
düşünüş tarzları hakkında biraz malûmat sahibiyiz, insaniyetin 
bugünkü birçok şeyleri gibi, dünkü hayatından da hemen pek 
az şey biliyoruz. 

Ne olursa olsun, ve nasıl spekülâsyonlarla uğraşılırsa uğra
şılsın, ortada tek bir realite vardır ki o da insandır. İnsan, kendi 
realitesini kendi idrak eden mahlûktur. İnsan, o yegâne varlık
tır kî bütün mükevvenat içinde ister ve ne istedijj'ftü bilir. 

Bundan yedi sekiz asır evvel, bir islâm filozof» olan Şirazlı 
Sadi: 

( Beni âdem âzâyı yekdigerend) 
der. İnsanın; şark, garp, arzın herhangi ımntakasmda yaşarsa 
yaşasın, daima insun olduğunu ve başka bir şey olması imkânı 
bulunmadığını ilân etmişti, ondan çok evvel gelen din vazı'ları, 
filozoflar da aynı hakikati ilân ettiler. Fakat menşei daima insi
yakı plan bir ihtiras, hayat alemindeki diğer mahlûklar gibi,, 
insanları birbirleriyle ölüm mücadelesine sevketmekten hâli 
kalmamıştır. İnsanları insaniyete yakışmıyan, insaniyete şeyn 
olan infial ve gayz ile çarpıştıran ihtiras; insanlığın mefkure 
edindiği yüksek faziletleri yıkan bir yıldırımdır. Yıldı
rımı, izale etmek imkânsızdır; fakat (siperisaika) yoluyla onu 
zararsız kılan insan, ihtiras gibi bir yıldırımı da kendi mefkuresi 
hizmetine tahsis edebilir. 



insanın cemiyet halimle yaşamıya başladıktan sonraki haya
tıdır ki insaniyet mefhumunu teşkil eder. insaniyet, asırlar arasın
dan, yalnız medenî eserleriyle değil, ahlâkî müesseseleriyle mevcut 
olarak gelmekte ve ebediyete doğru, ayni tekâmül tankı [e git
mektedir. Kimse iddia edemez ki insaniyetin bugünkü hali dün
künden daha adidir ve atide daha aşağı olacaktır. Hayır... insani
yetin nasü maddi eserleri, zihni tekâmülünü gösteriyorsa, 
beynelmilel münasebetlerin aldığı ceryan da manevi tekâmülünün 
delilidir. 

Dünya, coğrafî vaziyeti itibarile. yeknasak bir saha değildir; 
insaniyet, bu saha üzerinde, ayrı ayrı kümeler halinde yaşamak, 
fakat her kümenin insaniyet binası için yaptığı eserleri birleştir
mek mevkiindedir. Şüphesiz ki biz Türkler de dünya üzerinde 
müstakil yaşıyan bir milletiz; büyük insaniyet ailesinin bir cüz'ü 
yüz. Bizim de, insanlık itibarile, müşterek işte yüksek bir 
hissemiz vardır, ve var olmalıdır. 

insaniyet yapısının, müşterek bir eser olduğu anlaşılınca, onun 
ferdî seciye ve fazilet sayesinde mütemadi bir saye muhtaç olduğu 
itiraf olunur. Çünkü bu bina, ehramlar gibi, asırlar arasında 
zamanın ve havanın tesirlerine mukavemet etmekle kalmaz; bu 
bina, ehramlarda olmıyan mucizevî br hassayı da haizdir : büyü
mek, yükselmek, tekâmül etmek hassası. 

Bu mukaddemecikten sonra artık niçin çıkmakta olduğumuzu 
söyliyebiliriz : 

Vicdanî hürriyet ve insanî fazilet için çalışmayı şiar edinmiş 
banilerin naçiz muakkiplerinden başka birşey olmak istemediğimiz 
için, sâyimizi muşahhaslaştırmak, hizmetlerimizi beninev'imize 
teşmil etmek emelini besliyoruz.. 

(Büyük Şark) mecmuası bu emeli tahakkuk ettirebilmiye ça
lışmak arzusiyle çfkıyor. Bizimle lıemmefkûre olanların feyzini 
çoğaltmak, olmıyanları da insanî fazilete imale edebilmek için 
uğraşacaktır. Belki bu, bir iddia sayılır. Hayır., biz hiç iddiakâr 
değiliz, daima naçizane ve mütevazıane çalışmayı bilenlerdeniz; 
fakat ne olursa olsun, herbirimizin vazifemiz büyük aczimize 
bakmıyarak insunlık biuasına, velev karınca kadar, bir harç taşı
mak veya bir taş koymaktır. 

Mecmuamız, isminden de anlaşılacağı üzerere, şarktan aldığı 
nur ve ziya ile insanî şuuru tenvir etmekten başka bir şey iste
miyor. Her nur sahibi onu kendinden sayarsa ne bahtiyarlık! 

Uzun söze ne hacet., ne olduğumuz ve ne olacağımız eserle -
rimizle belli olacaktır. Çünkü : 

Mahiyeti isbat eden asarı ameldir. 
Büyük Şark 
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ŞAKUL GİBİ'Yİ EDİNMENİN TEK YOLU ABONE OLMAKTIR 

Yıllık (10 sayı) abone bedeli : 15.000.— TL. 
Yurt dışı abone bedeli : 15.— Amerikan Doları. 

Abone bedelini, İstanbul, Ankara veya İzmir'de Lokal kapı
sındaki vazifelilere yatırabileceğiniz gibi, adresimize çekinizi pos
talayabilir veya bir posta havalesi gönderebilirsiniz. 

Cek veya posta havalesi kullandığınız takdirde aşağıdaki 
formu şu adrese postalayınız : 

ŞAKUL GİBİ — Zincirlikuyu Cad. 9/13 Etiler 30600 İstanbul 

Buradan kesiniz veya fotokopisini çekiniz 

ŞAKUL GİBİ dergisine abone olmak istiyorum. Abone be
deline ait posta makbuzu veya fotokopisi eklidir. İlk çıkacak 
sayısından itibaren lütfen adresime postalayınız. 

(DAKTİLO VEYA BÜYÜK HARFLE YAZINIZ) 

Adım, Soyadım 

Adresim 

Telefon No. Locam 


